Universitätsbibliothek Paderborn

Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo
Continentvr Et Explicantvr ...

Tomás <de Jesus>

Coloniæ Agrippinæ, 1684

Qu. VI. An & quomodo Devs poßit à nobis naturaliter cognosci?

urn:nbn:de:hbz:466:1-38621

Loquimur enim de contemplatione supernaturali elevissima, in qua DEUS non adstringit ut modo connaturali nostro operandi, sed potest elevare intellectum, & ita informare per species etiamissimas, ut nullo modo indigatphantasmatis, immo convenientius removetur pro tunc talis conve[n]tio[n]e, ne impediat paritatem & perfectionem contemplationis objecti representanti.

Objicit tercio ex Aristotele 3. de anima, phantasmata comparantur ad animam intellectivam humanam, sicut colores ad visum. Sed potentia viviva non potest exire in actu, nisi convertendo se ad phantasmata. Respondebat D. Thom. ad hoc argumentum (quod etiam militat contra illud, quod docet de anima Christi, que per scientiam indicat poterat cognoscere finti conversione 3. part. quæst. 11. art. 2. ad 1.) exemplum. Aristoteles non tenet in omnibus, sicut enim convenienter in hoc, quod aperte utraq[ue] potentia, scilicet vivis colores, intellectiva species intelligibiles, quas accipit a phantasmatis, & pro hac vita etiam in phantasmatis, finis tamen intellectiva non est cognoscere phantasmata, sed species; unde licet vivis nihil cognoscatur ab aliis coloribus, intellectus tamen secundum aliquem statum potest cognoscere finti phantasmata, non tamen sine specie intelligibili. Similiter ergo responderetur, exemplum non tenet in cognitione valde supernaturali & elevata, etiam pro hoc statu, cum species non sint receperit a phantasmatis, neque phantasmata conducant, sed impediunt potius perfectionem cognitionis divinorum.

Incidentia dubii resolutionis. Sed quæres; utrum ista contemplatio, quæ est absque predicta conversione, necessario sit per species supernaturales infusa? Respondent Autores nostra sententia, hoc tripliciter posse fieri, vel per infusionem aliquas lumines ex ratione diuinæ in infusione specierum, vel per coordinatum speciem præhabitarum, vel etiam per infusionem specierum. De quo videat post Philippum à SS. Trinitate in summa mystic. Theolog. locc. supra citato.

Si rursus quereras; utrum in contemplatione supernaturali, quæ est secundum humana[m] modum, inveniatur etiam aliquando deparatio a phantasmatis, & a discursu intellectus? Respondeo, in qualibet ex his contemplationibus, quæ sunt humana modo, dari quatenus denotionem a discursu: quia hinc tempore in illis cedat, cum tamen ad contemplationem pervenimus, cessat discursus, & succedit simplex veritatis in uno, in qua confitit contemplatio. De quo D. Thom. 2.2. quæst. 1. q[uod] 6. ubi communiter Exponentes, & iuxta eavos opineatur. Secundum lib. 2. de oratione cap. 10.

Quod vero attinet ad phantasmata, & formas imaginaria, dicendum est, quod in illa contemplatione, quæ fit per remotionem, non conceptus DEUS, vel res spirituales sub aliqua imagine aut forma corporeis, requiriunt sicutem copertura phantasmata ad repræsentandas illas formas, & imagines corporeas, quæ a DEO removentur, dum removentur, ut docet D. Thom. 1. part. quæst. 8. art. 7. ad 3. quod bene explicat notit. Non collatis à JESU MARIA in sua sapientia Elucidatione Theologica 2. part. cap. 3. §. 1. Quia vero intellectus in ipsa contemplatione negativa, in qua ponitur dicendum est non cognoscere, venit ad

quamdam oblitim nostram DEI, ut supereminentis, incomprehensibilis, & excedentis omnem cognitionem nostram, tunc aliqua cooperatiophantasmatis debet intrahere, licet non haec perceptibilis, sicut est, quando cognoscitur Deus per affirmationem. Et quia de istis cognitionibus lepenobis loquendum est, operis premium erit aliquis questiones de variis DEI cognitionibus hic apponere. Sit igitur

QVÆSTIO VI.

An & quomodo DEUS possit a nobis naturaliter cognoscitur?

Cognitio
rum quid-
ditatis an-
re
& quod
an est di-
ferentia
& pro-
prietatis
declarati-
tur.

Cognitio nostri intellectus, vel est quidditativa, vel quoad an. Cognitio quoad an est, dicitur illa, qua cognoscitur aliquid esse in rerum natura, licet non cognoscatur expressè, & distinctè quodditas eius. Cognitio vero quidditativa illa est, qua cognoscitur clarè & distinctè cosa rei existentia usque ad ultimum gradum, & differentiam, faciens secundum genus proximum, & differentiam ultimam: in quo differt cognitio quidditativa propriè dicta a cognitione quidditatis (ut teneat communiter Autores contra Scotum) quia ut cognoscatur ivercumque quidditas rei, sufficiat cognoscere sicutem confuse quodcumque ejus essentiale prædicatum, quod non sufficit ad cognitionem quidditatis in propriè dictam.

Rursus cognitio quidditativa, vel est esse abstractiva, vel intuitiva, vel comprimitiva. Abstractiva dicitur cognitio simplicis intelligentia, quia est cognitio essentiæ, abstrahendo ab eius existentia, ac proinde non cognoscendo illam ut presentem est. Intuitiva appellatur cognitio visionis, quia est notitia rei, ut existens, & praesens est, ad quod requiriunt, quod res non cognoscatur in alio cogito, sed in se per propriam essentiam, aut per propriam speciem, si illam habuerit. Comprimitiva denique est illa, qua res tantum, & iam perfectè cognoscitur, quantum ipsa cognoscibilis est, ita ut cognoscatur omnes ipsius causarum in eterne, quid exirent, omnes etiam ejus potentias, proprietates, & perfectiones, ac promulgatio quod cognoscatur tota, & coaltere. Hoc supposito,

Item alterius. Sit conclusio, DEUS non potest cognoscari comprehendens ab uno intellectu creato, sive naturaliter, sive supernaturaliter. Secundum. Non potest naturaliter cognosci intuitivè. Tertio. Nec etiam abstractivè cognitione propriè quidditativa. Quarto. DEUS quæcumus unus potest cognoscari, anquam cognitione quidditatis confusa & imperfecta, quæ solum imprædictu[m] dicitur quidditatis. Quinto. DEUS quæcumus unus potest naturaliter cognosci quoad an est evidenter, & per demonstracionem. Sexto. DEUS quæcumus Trinus, seu mysticus, non modo potest naturaliter cognosci, etiam quod an est.

Prima pars concordans est de fide, ut tenet communiter Thomista contra Valquez ad 1. part. D. Thom. quæst. 12. art. 7. Nec est cur immo-remur in probatione illius. Secunda pars de cognitione intuitiva est, sicut est de fide, de qua Thomista ad dictam questionem art. 4.

Tertia pars de cognitione abstractiva quidditativa est communis hominum, & probatur primis quia omnis cognitio, quam naturaliter ha-

be-

Deus ne-
quit cog-
nosci co-
prehesive,
nec natu-
raliter,
nec super-
naturaler-
ter; nec
naturali-
ter cognos-
ciæ intui-
tive.

Quomodo
cognoscæ
valeat
abstractio-
re, &
quatenus

*q. naturalis
Trinus
nullo modo
naturaliter
cognoscit
potest.*

bemus de DEO in hac vita, est per effectus: sed nullus effectus potest DEUM adaequa esse representare, eo modo, qui requiritur ad cognitionem quidditativam, ergo. Secundum, Quia praedicata, quae de DEO cognoscimus, vel sunt negativa, ut esse infinitum, immensum, &c. per quorum conceptus negativos possumus cognoscitur id, quod Deus non est, quam id quod est: vel sunt relativa ad creaturas, ut esse Creatorem, & haec solum dicunt de formaliter denominationem extrinsecam, vel relationem rationis, quae sunt extra essentiam DEI: vel sunt positiva, & absoluta; at ista a nobis confusa nimis cognoscitur (ut esse summam sapientem) autem cum adjuncta negatione imperfectionis, quam in creaturis solent habere, ut esse sapientem infinitum, &c. Tertius, Quia existentia est de essentiā DEI; quae est per se prima ratio, qua Deus intelligatur; ergo non potest cognitio quidditativa terminari ad essentiam DEI, quin terminetur ad existētiū iam, & quod ipsa existentia moveat per se primū intellectum ad cognitionem, ergo non potest esse quidditativa, quoniam si intuitiva.

Quarta pars de cognitione quidditatis, quae impropietate dicitur quidditativa. Probatur, quia de DEO cognoscimus plura praedicata essentia; scilicet, esse ens increatum, actum putum, omnipotentem, sumam sapientem, immensem, &c. quae tamen confusè solum cognoscimus, ut supra diximus, quae licet sufficiat ad aliqualem cognitionem quidditatis, non ad proprię quidditativam.

Quinta pars de cognitione quoad an est, est ad eō certa, ut contraria opinio ad minus judicetur temera. Imò aliqui dicant, hanc propositionem Deus est, ita esse per se notam, non solum secundum se, sed etiam viatoribus, ut demonstratione non indigeat, sed sola explicatione terminorum. Nos tamen dicimus cum D. Thom. 1. p. quest. 2. art. 1. Et communis sententia illam propositionem esse quidem per se notam secundum se, quia praedicata est de essentiā subjecti, non tamen esse per se notam quoad nos, quia non cognoscimus de DEO quid sit, ac proinde indigemus ratione aliquid ad assensum illius.

Est autem propositio naturaliter demonstrabilis, quomodo Philosophi etiam gentiles hoc demonstarunt, vel ex motibus physicis, puta motu celorum, quod enim moveatur, ab alio moveatur, unde deveniendum est ad aliquem Motorem immobilem, vel ex ente creato & causato. Quod enim causatur, ab alio causatur, usque dum veniamus ad aliquam primam causam non causatam: vel ex omni collectione causarum productarum, quae quidem collectio non est causata ab aliqua causa causata, hæc enim includitur in illa collectione, & est causa sui plus: ergo ab aliqua causa non causata, & independente, que est Deus. Similiter probatur naturaliter & evidenter hanc primam causam esse unicam tantum, & plures habere perfectiones tam positivas quam negativas. De quo Philosophi in Metaphysica, & Thomista in 1. part. D. Thome.

Sexta & ultima pars de cognitione Trinitatis naturaliter etiam quoad an est, est communis sententia Thomistarum cum D. Thoma 1. part. quest. 32. art. 1. & ratio est, quia homo non potest deus naturaliter DEUM cognoscere nisi in creaturis; DEUS autem in creaturas non influit ut Trinus, sed ut unus, virtus enim & potentia DEI est una, & communis tribus divinis Personis. Unde ait

D. Thomas, qui rationibus naturalibus nescit probare hoc mysterium, duplice deroga fidei; primum quantum ad dignitatem fidei, quae est de rebus invisibilibus; secundum quantum ad utilitatem trahendios ad fidem, per rationes enim non cogentes ceder et in irrationem infidelium.

Objectiones contra omnes partes conclusio, nisi consilium omittimus, tum quia facile ex predictis solventur, tum quia à Scholasticis afferuntur, & solvuntur in locis citatis.

Q V A E S T I O VII.

Quomodo DEVS tam ut Vnu, quam ut Trinus possit luce supernaturale in hac vita cognosci?

Supponimus ex fide DEUM in parita cognoscendi à Beatis per intellectum elevatum lumine Deum à gloria, non quidem comprehensivè, sed quidditativè & intuitive, de quo Thomista cum D. Thom. in 1. part. quest. 12. Supponimus etiam posse dari miraculo, & per modum transeuntis etiam cognitionem claram DEI quidditativam, & intuitivam in hac vita, ut de visione Mosis, & Antolini Pauli teneat. D. Thom. 1. part. quest. 12. art. 11. ad 2. ter India & 2. 2. quest. 175. art. 3. Hoc autem dicimus non posse fieri, nisi in captiuo, quod secundum Agathinum gaudi est quodammodo mori, cum si aversio & alienatio a corporeis sensibus.

Extra vero visionem beatam potest DEUS ut unus, & ut Trinus pluribus modis supernaturali. Quartus cognosci. Primum, e idem e, non quidem ev. modo probatoria ejus in se ipso, sed evidenter in attestante, res Dei Secundum, certissimum, sed inevidenter, & obsecundum in hac vita per fidem, per aliquod lumen superadditum, ut in luminis nemptie doni sapientiae & intellectus, majoris & certitudine & claritate ex parte cognoscens, sed non semper inevidenter, & obscurè & hoc tripliciter, naturaliter affirmando de DEO per actiones positivas testimonia simpliciter & simplices, vel removendo ab eo omnes notiones perfectiores, vel denique devenerendo ad aliquem conceptum confusum DEI tanquam supercedentem omnem perfectionem. Quartus, per aliquod lumen transiens, & superiorius donis, quo (adiecta experientia voluntatis) perfectiori & clariori modo, quo potest in hac vita, infra visionem beatam, cognoscatur.

Conclusio quoad primam partem, quod non detur talis cognitio e videns DEI in se ipso, neque ut unus, neque ut Trinus est communis Thomistarum in 1. part. D. Thom. quest. 32. art. 1. Probatur primo, quia cognitione evidentiā in se ipsa non potest haberi, nisi per ipsam in essentiam rei intellegibili, et unitam intellectui, vel per speciem intelligentibilem quidditativem, & adequare ea representantem; sed DEUS nec ut unus, nec ut Trinus potest sic ad eam uniti intellectui extra visionem beatam; nec potest dari species illum sic quidditativem representans, ut statim dicatur, ergo, &c. Probatur secundo, quia si fore possibilis talis cognitione evidentiā, fulserit in Christo, sed in illo non fuit, nisi per scientiam beatam, ut docet D. Th. 3. p. q. 11. art. 1. ergo, &c.

De cognitione autem evidentiā in attestante non est dubium, quia cum ad istam solum requiratur, quod evidenter, & certè cognoscatur DEUS esse infallibilem in revelando, & ipsum esse qui revelat, quomodo Propheta, & multi alii

Sap.